
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 
 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 82  

 

DATA 07/10/2024 

 

OGGETTO: PIANO DI RIPARTO REGIONALE PER IL RINNOVO DEL 

PARCO AUTOBUS ADIBITO A TPL  FONDO PSNMS D.P.C.M. 17 APRILE 

2019 - DGR N. XI/5359/2021 (1 QUINQUENNIO) - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE SALDO ALL’ AZIENDA S.T.P.S. S.P.A. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
07/10/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 10 del 10 settembre 2020 è stata approvata la 

scheda tecnica per la definizione delle modalità di utilizzo delle risorse assegnate all’Agenzia per il 

trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio inerenti al Piano Strategico Nazionale della Mobilità 

Sostenibile (PSNMS) di cui al D.P.C.M. del 17 aprile 2019 per l’acquisto di autobus e relative infrastrutture 

di supporto per le annualità 2019-2020, 2021-2023 e 2024-2033; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 19 del 7 dicembre 2021, avente ad oggetto 

l’attribuzione delle risorse e l’approvazione del riparto fondi del PSNMS per il rinnovo del parco autobus 

adibiti a TPL e relative infrastrutture di supporto (1° quinquennio), sono state assegnate le risorse da 

destinare all'acquisto per gli anni 2019-2020 e 2021-2023 di n. 7 autobus a metano o ad idrogeno 

extraurbani per un importo complessivo di € 1.443.112,61; 

 per quanto riguarda l’annualità 2021-2023 del PSNMS con nota n. 1952 del 9 agosto 2022 è stata inoltrata 

a Regione Lombardia la richiesta di deroga all’acquisto di autobus a metano e per altre possibili deroghe 

all’acquisto di mezzi cofinanziati alimentati a metano; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 1 dell’8 febbraio 2023, avente ad oggetto la modifica 

della deliberazione n. 19 del 7 dicembre 2021 per il rinnovo parco bus adibiti a TPL a valere sulle risorse 

del PSNMS per la parte riguardante il periodo 2021-2023, sono state assegnate le risorse di cui sopra da 

destinare all'acquisto da n. 7 mezzi ad alimentazione metano a n. 9 mezzi extraurbani ad alimentazione 

tradizionale (gasolio) per gli anni 2021-2023; 

 con nota n. 708 dell’8 marzo 2023 è stata inoltrata a Regione Lombardia la dichiarazione relativa 

all’avvenuta stipula del contratto relativo alle forniture a valere sulle risorse di cui al PSNMS (1° 

quinquennio) per l’annualità 2021-2023 relativamente al contratto n. 02/STPS/PSNMS/2019 del 16 

febbraio 2023 dell’azienda S.T.P.S. s.p.a., con un finanziamento complessivo pari a € 962.077,61 di cui € 

919.933,51 per n. 6 autobus e € 42.144,10 per le relative tecnologie; 

 con propria determinazione n. 51 in data 9 giugno 2023 è stato erogato a favore della ditta STPS s.p.a., 

l’importo di € 481.038,80 quale acconto pari al 50% delle risorse assegnate in attuazione del predetto 

piano di riparto dei contributi per il piano di rinnovo annualità 2021 – 2023 relativo al contratto n. 

02/STPS/PSNMS/2019 del 16 febbraio 2023 per i sei autobus Crossway targati: GR830CP, GR831CP, 

GR832CP, GR833CP, GR834CP, GR835CP; 

 con nota protocollo n. 1161 del 29 degli autobus a valere sulle risorse di cui al PSNMS (1° quinquennio) 

relativamente al contratto n. 02/STPS/PSNMS/2019 del 16 febbraio 2023 per i sei autobus Crossway 

targati: GR830CP, GR831CP, GR832CP, GR833CP, GR834CP, GR835CP; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia con mandato n. 40843-957518 in data 20 settembre 2024 ha 

liquidato all’Agenzia la somma di € 800.209,56 comprensiva del saldo pari a € 481.038,80 delle risorse da 

trasferire all’azienda S.T.P.S. s.p.a assegnate in attuazione del piano di riparto dei contributi per il rinnovo di 

autobus e relative infrastrutture del fondo PSNMS - D.G.R. 5359/202 - annualità 2021-2023 relativamente al 

contratto n. 02/STPS/PSNMS/2019 del 16 febbraio 2023; 

                    

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare a favore dell’azienda S.T.P.S. s.p.a. la somma complessiva di € 481.038,80, al capitolo 

20009 di bilancio 2024, quale saldo delle risorse assegnate in attuazione del piano di riparto dei 

contributi per il rinnovo di autobus del fondo PSNMS annualità 2021-2023, relative al contratto n. 

02/STPS/PSNMS/2019 del 16 febbraio 2023 per l’acquisto degli autobus Crossway targati: GR830CP, 

GR831CP, GR832CP, GR833CP, GR834CP, GR835CP; 

2) di provvedere contestualmente alla liquidazione del contributo oggetto del presente 

provvedimento all’azienda S.T.P.S. s.p.a.; 



 

  

3) di pubblicare la presente all’albo on line di quest’Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


